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Úvod

S reklamou se setkáváme každý den. Většina z nás se s ní setká již po probuzení, když

zapne svůj chytrý telefon a zkontroluje sociální sítě. V autě cestou do práce sledujeme z

okénka reklamní slogany napsané na obřích billboardech, reklamu vidíme na polepených

projíždějících autech a promlouvá k nám dokonce i skrze zapnuté rádio. Narazíme na ni

v televizi, v novinách nebo v obchodě a možnosti, jak se jí vyhnout, jsou v běžném životě

takřka nulové.

Reklamě čelíme v různých formách a vnímáme ji buďto aktivně či pasivně. Můžeme se

zájmem sledovat reklamní spoty v televizi nebo nevědomky zaslechnout reklamní znělku

v radiu například v čekárně u doktora. I když si myslíme, že v čekárně vládne hrobové

ticho, po celou dobu je zapnuté rádio, ve kterém kromě písní a zpráv zaslechneme bez

našeho vědomí i reklamu. Během naší další návštěvy lékaře se již na rádio soustředíme,

zaslechneme tutéž reklamní znělku a zdá se nám povědomá. Jak je to možné?

Ať chceme nebo nechceme, reklama ovlivňuje každého z nás. A právě tím se autorka této

bakalářské práce zabývá.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit vybrané reklamy v bankovním sektoru a

zjistit, jak jsou vnímány vzorkem respondentů. Dílčí cíle jsou:

- vymezit základní související pojmy;

- uvést funkce, charakteristiky a druhy třídění reklamy;

- popsat různá reklamní média, včetně jejich kladů a záporů;

- upozornit na to, proč a jak je reklama regulována;

- poukázat na rysy spotřebního chování a faktory, které toto chování ovlivňují;

- zjistit, jaké reklamní aspekty jsou oblíbené a žádané.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na literární rešerši a na praktickou část.

V první části autorka nejprve uvede základní pojmy z oblasti marketingu, které jsou

nezbytné pro sepsání práce. Autorka se dále do hloubky zabývá reklamou a jejím

postavením v marketingu, přesněji řečeno v marketingové komunikaci. Dále autorka

přesune svou pozornost na spotřebitele a spotřební chování. V praktické části autorka

zasadí znalosti uvedené v literární rešerši do vybraného kontextu. Praktická část obsahuje

vlastní analýzu a výsledky dotazníkového šetření. V závěru práce autorka uvede shrnutí

hlavních zjištění a poskytne doporučení.
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1 Marketing

Každý z nás se jistě již setkal s pojmem marketing a každý si ho zřejmě představí v různé

podobě. Způsobů, jak chápat marketing, je mnoho, stejně tak existuje i jeho mnoho forem.

Díky existenci marketingu lze pomáhat propagovat a prodávat skvělé produkty či služby.

Když například firma Heelys přišla na trh s originálními teniskami na kolečkách, staly se

tyto boty trendem v oblasti obouvání mladé generace a společnost vydělala během

jednoho roku miliony dolarů (Ross, 2004). Nepochybně se na tom podílel velký

marketingový tým, který díky vhodné marketingové kampani pomohl tyto boty

propagovat. Díky technologickému posunu mají navíc marketéři z celého světa stále více

možností, jak daný produkt či službu propagovat.

Marketing je relativně mladý vědecký obor, lze proto očekávat, že o marketingu ještě

nevíme vše. Dnes můžeme uplatňovat teorie a praktiky, které považujeme za správné a

za několik let je někdo může označit za chybné a namísto toho předložit teorie nové a

lepší. Všechny vědecké disciplíny se neustále posouvají dopředu. Je tedy zřejmé, že i

v oblasti marketingu budeme nadále rozšiřovat své poznání a získávat nové, možná i lepší

informace.

1.1 Definice marketingu

Existuje mnoho definic marketingu. V knize Marketing Management (Kotler & Keller,

2013) jich také nalezneme více. Tuto knihu napsal americký profesor marketingu Philip

Kotler. Kniha je velice často aktualizována, aby odpovídala současnému dění.

Definice marketingu dle Kotlera: Marketing je společenským procesem, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření,

nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními (Kotler & Keller, 2013, s. 35).

V téže knize nalezneme i citaci definice marketingu dle American Marketing Association,

která zní: Marketing je aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci,

dodání a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou

širokou veřejnost (Kotler & Keller, 2013, s. 35).

Jiná publikace uvádí, že marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace (Světlík, 2005, s. 10).
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I přes to, že každá definice zní jinak, všechny mají něco společné. Ve všech se píše o

společnosti a zákazníkovi. Marketing tedy zahrnuje jak společnost, jenž se snaží

propagovat své produkty a služby, tak konečného zákazníka, který produkt či službu

kupuje a využívá. Marketing představuje způsob, jak uspokojit potřeby obou stran.

Hlavní cíl marketingu je dvojího charakteru

- přilákat nové zákazníky;

- získat věrnost zákazníků stávajících (Kotler & Armstrong, 2018, s. 28).

Poměrně často se hovoří o tom, co je pro firmu důležitější. Jestli je důležitější akvizice,

jinak řečeno získávání zákazníků, či retence, což znamená udržení zákazníka. Kotler ve

své knize uvádí, že získání nového zákazníka může být pro firmu až pětkrát nákladnější

než uspokojení a udržení stávajícího (Kotler & Keller, 2013, s. 177). Dle tohoto tvrzení

by se firma měla snažit udržet vztahy se svými zákazníky.

Tento výrok zpochybnil profesor Byron Sharp. Ten ve své knize napsal, že odchodovost

zákazníků je přirozená a její míra se řídí zákonem dvojí hrozby. Firmy s menším podílem

na trhu mají mnohem méně zákazníků a tito zákazníci jsou poněkud méně věrní (Sharp,

2018, s. 7). Trvalé snižování míry odchodů zákazníků je náročné a nákladné. Míra

odchodovosti je funkcí firemního tržního podílu a kategorie, ve které se firma nachází

(Sharp, 2018, s. 48). Toto tvrzení je založené na několika výzkumech, které byly

provedeny v dlouhodobém časovém horizontu. Lze z něj vyvodit, že pokud chce firma

růst a zvyšovat své tržby, musí se soustředit na získávání nových zákazníků a smířit se

s určitou mírou odchodů zákazníků.

1.2 Marketingový mix

Se získáváním zákazníků souvisí pojem marketingový mix. Jedná se o soubor

prostředků, které mohou podniky využít k poskytnutí hodnoty zákazníkovi a upoutání

jeho pozornosti. Tyto prostředky tedy mohou vést k potencionálnímu získání zákazníka.

Tradiční marketingový mix v sobě zahrnuje čtyři složky, takzvané 4 P, kterými jsou:

- produkt (product);

- místo/distribuce (place);

- komunikace (promotion);

- cena (price).
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Marketingový mix by firmy měly konstruovat tak, aby uspokojily svou cílovou skupinu

(Kotler & Armstrong, 2018, s. 77–78).

Můžeme se setkat i s jeho různými obměnami, například s konceptem 4 C. Ten je

sestaven spíše z pohledu zákazníka a obsahuje čtyři následující složky:

- hodnota pro zákazníka (customer value);

- náklady pro zákazníka (costs);

- komunikace (communication);

- dostupnost (convinience) (Karlíček, 2018, s.152).

Pro účely této bakalářské práce se autorka bude blíže zabývat pouze jedním z nástrojů

marketingového mixu, a to komunikací (promotion/ communication).

1.3 Marketingová komunikace

Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, s jehož pomocí naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle (Karlíček &

kol., 2016, s. 10).

Marketingová komunikace je důležitá pro prodejce i pro zákazníka. Díky ní je možné

informovat veřejnost o tom, že daný produkt, služba či firma existuje.

Aby mohla firma komunikovat se svými zákazníky, musí nejdříve sestavit komunikační

kampaň. Základní fáze komunikačního plánování zachycuje obr. 1.

Obr. 1: Základní fáze komunikačního plánování

Zdroj: Karlíček & kol., 2016, s. 11

V první fázi plánování je nutné provést analýzu situace na trhu. Předmětem situační


[…]


f. Reklama je neetická, nekorektní

g. Nezajímavé/nudné postavy či osobnosti

h. Ani jedna z možností

i. Žádný negativní aspekt nemá

j. Jiná odpověď…………………………………

ČTVRTÁ ČÁST-ČESKÁ SPOŘITELNA

Zhlédněte, prosím, následující reklamu:

(https://www.youtube.com/watch?v=Ip6DhEhGGvw&ab_channel=%C4%8Cesk%C3%

A1spo%C5%99itelna)

1. Líbí se Vám tato reklama?

a. Ano

b. Ne

2. Proč? (otevřená otázka)

3. Co je podle Vás hlavním cílem této reklamy? (otevřená otázka)

4. Uveďte, prosím, pozitivní aspekty právě zhlédnuté reklamy. (vyberte jednu nebo

více odpovědí)

a. Dostatek informací

b. Originalita

c. Humor

d. Jednoduchost

e. Důvěryhodnost

f. Etika a korektnost

g. Atraktivní/zábavné postavy či osobnosti

h. Ani jedna z možností

i. Jiná odpověď…………………………………

5. Uveďte, prosím, negativní aspekty právě zhlédnuté reklamy. (vyberte jednu

nebo více odpovědí)

a. Málo informací

b. Neoriginalita

c. Nudnost

d. Složitost

e. Nedůvěryhodnost

f. Reklama je neetická, nekorektní

g. Nezajímavé/nudné postavy či osobnosti

h. Ani jedna z možností

i. Jiná odpověď…………………………………

PÁTÁ ČÁST-VYHODNOCENÍ

1. Která z uvedených reklamních kampaní se Vám líbí nejvíce?

a. Reklama na Air Bank

b. Reklama na MONETA Money Bank

c. Reklama na Českou spořitelnu

2. Svou předchozí odpověď, prosím, zdůvodněte. (otevřená otázka)

3. Přemýšlel/a byste o možnosti začít využívat služby dané banky na základě právě

zhlédnuté reklamy? (Za předpokladu, že služby dané banky již nevyužíváte)

a. Ano

b. Ne

4. Co je pro Vás při sledování reklamy nejdůležitější?

a. Je pro mě nejdůležitější, že je reklama atraktivní/zajímavá/vtipná.

b. Je pro mě nejdůležitější, že jsou v reklamě informace o produktu/službě

c. Je pro mě nejdůležitější, že je reklama etická a korektní.

d. Je pro mě nejdůležitější, že je reklama jednoduchá a srozumitelná.

e. Jiná odpověď…………………………………

5. Jak moc souhlasíte s následujícím výrokem: Osobnosti a postavy jsou v reklamě

důležité, pomohou snáze identifikovat reklamu a společnost. (1- vůbec

nesouhlasím, 5- naprosto souhlasím)

6. Kolik je Vám let? (otevřená otázka)

7. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena

8. Jaký je počet obyvatel v obci, kde žijete?

a. méně než 200 obyvatel

b. 200 až 499 obyvatel

c. 500 až 999 obyvatel

d. 1 000 až 1 999 obyvatel

e. 2 000 až 4 999 obyvatel

f. 5 000 až 9 999 obyvatel

g. 10 000 až 19 999 obyvatel

h. 20 000 až 49 999 obyvatel

i. 50 000 až 99 999 obyvatel

j. 100 000 a více obyvatel

9. Jste:

a. Student

b. Zaměstnaný

c. OSVČ

d. Nezaměstnaný

e. Důchodce

10. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní škola

b. Maturita

c. Vyšší odborné

d. Vysokoškolské-bakalářský titul

e. Vysokoškolské-magisterský titul

f. Vysokoškolské-doktorský titul nebo vyšší

11. Ve které bance/ ve kterých bankách máte zavedený účet? (otevřená otázka)

Děkuji za Váš čas.

Abstrakt

Zárubová, A. (2021). Reklama a její vliv na spotřebitele (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, reklama, spotřebitel, spotřební chování, bankovní trh

Bakalářská práce se zabývá reklamou a jejím vlivem na spotřebitele. Nejdříve jsou

vymezeny základní pojmy, jako marketing a reklama. Práce se poté zabývá reklamou

dopodrobna, jsou uvedeny její cíle a funkce, druhy třídění reklamy a různá reklamní

média. Dále se zaměřuje na spotřebitele, spotřební chování a faktory, které toto chování

ovlivňují. V praktické části je analyzována reklamní kampaň Air Bank. Praktická část

obsahuje vlastní výzkum, který se zabývá zhodnocením vybraných vzorků reklam tří

bankovních institucí. Cílem výzkumu provedeným dotazníkovým šetřením je zjistit, jak

jsou tyto reklamy vnímány vzorkem respondentů. Výzkum uvádí, jaké aspekty v reklamě

jsou účinné a oblíbené. Výsledkem práce je zhodnocení vybraných aspektů a přednesení

vhodných doporučení.

Abstract

Zárubová, A. (2021). Advertising and its impact on consumers (Bachelor Thesis).
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The bachelor thesis deals with advertising and its impact on consumers. First, basic

concepts such as marketing and advertising are defined. Then the thesis deals with

advertising in detail, presents its goals and functions, types of advertising classification

and various advertising media. It also focuses on consumers, consumer behavior and the

factors that influence this behavior. The practical part analyzes the advertising campaign

of Air Bank. The practical part contains own research, which deals with the evaluation of

selected samples of advertisements of three banking institutions. The aim of the research

conducted by the questionnaire survey is to find out how these advertisements are

perceived by a sample of respondents. Research shows which aspects of advertising are

effective and popular. The result of the work is the evaluation of selected aspects and the

presentation of appropriate recommendations.