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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vliv reklamy na spotřebitele a spotřební chování. Autorka
k jejímu zpracování přistoupila pečlivě. Po provedení rešerše zdrojů čtenáři nabízí odpovídající teoretický
rámec, na který pak navazuje v praktické části. V ní se soustředí na bankovní sektor a srovnává 3 reklamy
vybraných bankovních domů (Airbank, Moneta Money Bank a Česká spořitelna). Následuje dílčí analýza
multikanálové reklamní kampaně Airbank a dotazníkové šetření, v němž 151 responedntů vyjadřuje jak
postoj k reklamě jako takové, tak například i vnínámí reklamy v různých mediatypech, obecné požadavky
na to, jaká by reklama měla být i postoj k různým reklamám jako takovým. Následuje zhodnocení a
formulace doporučení. V něm autorka vyzdvihuje mimo jiné i význam jednoduchosti reklamních sdělení
a užití humorných prvků, což zasazuje také do kontextu výzkumu společnosti Millward Brown. Na
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některých místech práce jsou patrné dílčí problémy s formátováním, ale pesto tuto bakalářskou
práci hodnotím jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Můžete, prosím, ukázat, jak se v průběhu času měnil počet klientů bankovních domů, jejichž reklamy
v práci analyzujete?
2. Co Vás při analýze výsledků dotatníkového šetření nejvíc překvapilo?

V Plzni, dne 28.5.2021 Podpis hodnotitele